UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

Centro de Comunicação, Turismo e Artes

Assessoria de Extensão

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP: 58051-900
 Tel.: (83) 3216 7866 –3209 8706- www.ccta. ufpb.br

EDITAL n. 01/2022

 PROCESSO DE INSCRIÇÃO PARA CURSOS DE EXTENSÃO EM MÚSICA

O Centro de Comunicação, Turismo e Artes – CCTA, através da Assessoria de

Extensão do CCTA, situado na Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil –

CEP: 58051-900 torna público o presente Edital para a comunidade em geral, com

objetivo de orientar interessados em participar do processo de inscrição para cursos

de extensão relacionados na tabela em anexo, bem como informar, sobre a renovação

de participação dos alunos de 2021.2 dos cursos do Programa de Extensão em

Música.

Os cursos de extensão 2022.1 serão oferecidos no período de 28 de março a 11 de

julho de 2022 (com carga horária mínima de 15h), nas modalidades híbrida, remota

ou presencial, conforme suas especificidades e orientações normativas estabelecidas

pelos órgãos superiores.

1. Número de Vagas para novatos e veteranos (renovação) - conferir por curso na

planilha em anexo (Anexo I).

2. Perfil do candidato por curso: conferir por curso no Anexo I.

3. Inscrição (local e período): As inscrições serão gratuitas e realizadas no período

de 07 a 14 de março, exclusivamente pelo Sistema Integrado de Gestão e Atividades

Acadêmicas (SIGAA), na área de login para acesso à inscrição em cursos e eventos

de extensão, a saber:

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/extensao/loginCursosEventosExtensao.jsf,

conforme orientações do Anexo II.

4. Processo de seleção: Os candidatos poderão ser submetidos a uma entrevista ou

teste de habilidade específica junto à coordenação de cada curso, entre os dias 15 ou

16/03/2022 (ver observações no Anexo I).

5. Resultado da seleção – Será divulgado no site www.ccta.ufpb.br/extensaoccta, nas

redes sociais do Departamento de Música e da Assessoria de Extensão do Centro, a

partir das 16h do dia 18/03/2022.

6. Confirmar participação de NOVATOS e VETERANOS (RENOVAÇÃO)

6.1 Para os alunos NOVATOS – entre os dias 21 a 25/03/2022 cada

http://www.ufpb.br/
https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/extensao/loginCursosEventosExtensao.jsf
http://www.ccta.ufpb.br/extensaoccta

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

Centro de Comunicação, Turismo e Artes

Assessoria de Extensão

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP: 58051-900
 Tel.: (83) 3216 7866 –3209 8706- www.ccta. ufpb.br

coordenador ficará responsável pela confirmação dos participantes

selecionados, os quais receberão automaticamente um e-mail do SIGAA.

 Para iniciar as aulas, o aluno selecionado ficará responsável de fazer

contato com a coordenação por meio do e-mail disponibilizado na planilha

de curso (Anexo I).

    6.2. Para os alunos VETERANOS (RENOVAÇÃO) – entre os dias 21 a

25/03/2022 os alunos veteranos só deverão realizar renovação nos cursos

após confirmar seus respectivos nomes no Anexo I desse Edital e/ou

diretamente na área específica de inscrição da mini atividade do curso, via

SIGAA público, na área de login para acesso à inscrição em cursos e

eventos de extensão,  a saber:

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/extensao/loginCursosEventosExtensao.jsf.

 Os coordenadores dos cursos confirmarão a matrícula no SIGAA apenas os

alunos que constarem na relação de aptos para renovação.

7. Observação

• Para confirmar a participação nos cursos todos os alunos (novatos ou

veteranos) deverão ter ou realizar cadastro no SIGAA PÚBLICO

(https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/extensao/loginCursosEventosExtensao.jsf).

• A frequência mínima para aprovação nos cursos corresponde a 75%.

• Eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas através dos e-mails

extensao.demus.ufpb@gmail.com e

assessoriadeextensao.ccta.ufpb@gmail.com,   respeitando os prazos e horários

de funcionamento dos setores (das 08 às 16h).

João Pessoa, 03 de março de 2022.

LUCENI CAETANO DA SILVA

Coordenadora do Programa de Extensão em Música

Assessora de Extensão do CCTA

http://www.ufpb.br/
https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/extensao/loginCursosEventosExtensao.jsf
https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/extensao/loginCursosEventosExtensao.jsf
mailto:extensao.demus.ufpb@gmail.com
mailto:assessoriadeextensao.ccta.ufpb@gmail.com

ANEXO I

Relação dos Cursos de Extensão em Música com vagas para NOVATOS – 2022.1 (De março a julho)

N.º CURSO DE EXTENSÃO MINI-ATIVIDADE
N.º DE VAGAS

FAIXA ETÁRIA PRECISA DE
EXPERIÊNCIA?

PRECISA DE
INSTRUM. PARA

AULAS?
SELEÇÃO OBSERVAÇÕES

Novatos

1
Curso de Musicalização Infantil

Através do VIOLINO e da VIOLA
- Coord. Ariana Perazzo

Aulas coletivas-novatos-2022.1 10 De 6 a 10 anos NÃO SIM As vagas serão preenchidas por
ORDEM DE INSCRIÇÃO

Para mais informações, entrar em
contato com a coordenação através

do e-mail: <ariperazzo@yahoo.
com.br>

2
Curso de Extensão em

CONTRABAIXO - Coord.
Luciano Carneiro

Contrabaixo 2022.1 novatos 3  16 anos NÃO SIM

A seleção será no dia 16 de março
de 2022, das 14h às 16h, em
plataforma remota (ZOOM),

através do link: <https://us04web.
zoom.us/j/9788612690?

pwd=Z2hVMzBSdjNsVyt1dUptL
2VjYzlEZz09#success>

As aulas será coletivas , com
horário a ser combinado com a
coordenação de acordo com a

seguinte disponibilidade: segunda e
terça a tarde. Entrar em contato pelo

e-mail <lucacls@terra.com.br>

3 Curso de Extensão em OBOÉ -
Coord. Ravi Shankar Oboé 2022.1 2 a partir de 9 anos Não Não

A seleção será dia 15 de março de
2022, horário de 9 ás 12 horas, na

Sala I ou Skype - ravioboe

As serão individuais de segunda a
sexta-feira manhã e tarde.

4
Curso de Aprendizagem do

Piano em Grupo - Coord. Harue
Tanaka

Período 2022.1 20 18 anos Sim Não A seleção será nos dias 15/03
e 16/03, pela manhã e à tarde.

Para mais informações,
inclusive para receber o link
para a seleção, entrar em

contato pelo whatsapp: (83) 9
8183-3456

5
Curso de Extensão em TUBA -

Coord. Iris Angela do Nascimento
Cavalcanti

Período 2022.1 2 a partir de12  anos Não Sim O preenchimento das vagas será
por inscrição

Para mais informações, entrar em
contato pelo e-mail

<iristubista1@hotmail.com>

6
Curso de Entensão em EUFÔNIO -
Coord. Íris Angela do Nascimento

Cavalcanti
Período 2022.1 2  a partir de 12  anos Não Sim O preenchimento das vagas será

por inscrição

Para mais informações, entrar em
contato pelo e-mail

<iristubista1@hotmail.com>

7 Curso de Extensão Ensino a
HARPA - Coord. Mônica Cury Período 2022.1 2 a partir de 12 anos Não Sim A Seleção será dia 15 de março de

2022, Plataforma remota.

Para mais informações, entrar
em contato pelo e-mail: <cury.

monica@gmail.com>

8
Curso de Extensão em

CONTRABAIXO ELÉTRICO -
Coord. Xisto Medeiros

Período 2022.1 3 A partir de 12 Anos Não Sim
A Seleção será no dia 15 de março
2022, ÁS 9 HORAS, Plataforma

remota.

Para mais informações,
inclusive para receber o link
para a seleção, entrar em

contato pelo whatsapp: (83) 9
9131-2011

9
Curso de Extensão em

CLARINETE Infanto Juvenil -
Coord. Aynara Montenegro

Período 2022.1 10 De 7 a 18 anos Não Sim

 A seleção será no dia 15 de
março, às 14horas, em

Plataforma remota: Google
meet pelo link : https://meet.

google.com/uex-oiub-rgf
Para participar por telefone,
disque +1 931-452-1588 e

digite este PIN: 734 955 005#

Para mais informações, entrar
em contato pelo e-mail:

<aynara.clarinet@hotmail.com>

10

Curso de Extensão
COMPOSIÇÃO

INSTRUMENTAL E
ELETROACÚSTICA - Coord.

Cristina Dignart

Período 2022.1 8 De 17 a 99 anos Sim Não

A Seleção será no dia 15 de
março, às 15 horas. O

candidato deve conhecer o
básico da música.

As aulas serão coletivas. Para
mais informações, entrar em

contato pelo e-mail:
<cris_dignart@yahoo.com.br>

ANEXO I

11

Curso de Extensão
PREPARATÓRIO DE

TROMPETE - Coord. Ayrton
Benck

Período 2022.1 9 A partir dos 12
anos Sim Sim

A seleção será no dia 16 de
março, das 10h às 12h e das

14h às 16h, na sala 05 do
Departamento de Música.

As aulas serão coletivas, nas
sextas feiras à tarde das 14 as

16h e/ou
quintas feiras das 10 às 12h.

Para mais informações, entrar
em contato pelo e-mail: <ayrton.

benck@academico.ufpb.br>

12
Curso de Extensão MÚSICA
CLÁSSICA PARA LEIGOS -

Coord. Erik Pronk
TURMAS I A IV 150 A partir dos 14

anos Não Não

Não haverá seleção. Os
interessados poderão se
submeter a uma prova de
nivelamento caso queiram
aproveitar conhecimentos

prévios.

Para mais informações, entrar
em contato através do e-mail
<musicaclassicaparaleigos.

ufpb@gmail.com>

ANEXO I

Relação dos Cursos de Extensão em Música com Vagas para VETERANOS– 2022.1 (março a julho)

N.º CURSO DE EXTENSÃO MINI-ATIVIDADE
N° DE VAGAS

ALUNOS APTOS A RENOVAR CONTATO DA COORDENAÇÃO
Veteranos

1 Curso de Extensão em CONTRABAIXO -
Coord. Luciano Carneiro Contrabaixo 2022.1 renovação 1                                                      Igor Cavalcante de Sá                                             lucacls@terra.com.br

2 Curso Preparatório de VIOLINO - Coord.
Sandra Aquino Turma individual 2022.1 2

Iannara Farias

sandramusic@hotmail.com

Lís Dália

3 Curso de VIOLINO Avançado 2022 - Coord.
Lara Venusta

Turmas 2022.1 3

Myrella Fernandes L Pessoa de Brito

laravenusta@hotmail.com

Ruth Cristina S Barbosa

4 Curso de Extensão em CLARINETE - Coord.
José de Arimateia

Classe Remota de Clarinete - Turma Renovação
2022.1 3

Chico Luís Barbosa

arimateiav@bol.com.brRoberta Maria

Sauvin Luis Guerrero Cabana

5 Curso de Extensão em FLAUTA
TRANSVERSAL - Coord. Luceni Caetano

Aulas de Flauta Transversal 2022.1 -
RENOVAÇÃO

5

Ana Laura Lima do Nascimento

lucenicaetano@gmail.com

Débora Lobato de Souza Costa

Júlia Cândido Gonçalves

Luis Arthur de Freitas Gomes

Mylena Késia Laurindo Pessoa de Brito

6 Curso de Extensão em HARPA - Coord. Mônica
Cury Aulas em Harpa, período 2022.1 4

João Victor de Oliveira Fiqueredo

cury.monica@gmail.com
Júlio Francisco Pereira de Holanda

Silvana Patrícia Laurindo Pessoa de Brito

Suely Dias Benevides

mailto:lucacls@terra.com.br
mailto:sandramusic@hotmail.com
mailto:laravenusta@hotmail.com
mailto:arimateiav@bol.com.br
mailto:lucenicaetano@gmail.com
mailto:cury.monica@gmail.com

ANEXO I

7 Cursos de Extensão nos Instrumentos TUBA E
EUFÔNIO - Coord. Iris Cavalcanti Curso de Tuba e Eufônio, 2022.1 3 tuba e 2 eufônio

Cássio Adriano dos Santos Lima - TUBA

iristubista1@hotmail.com

Joaquim Francisco de Sousa Filho - TUBA

André Júlio da Silva - TUBA

Lucas Gomes Pereira da Silva - EUFÔNIO

Ricardo de Melo - EUFÔNIO

8 Curso de Extensão em OBOÉ - Coord. Ravi
Shankar Curso de Oboé - 2022.1 - Renovação 6

Alisson Bruno Vasconcelo Cruz

ravi@ccta.ufpb.br

Emília Kessilyn de Jesus Oliveira

Maria Helena de Medeiros Silva

Moisés Henrique Lima Holanda

Rosangel Miranda Renté

Samuel  Xavier Pedro

9 Curso de Extensão em CONTRABAIXO
ELÉTRICO - Coord. Xisto Medeiros Turma de Contrabaixo Elétrico Renovação - 2022.1 9

Niandson Leocádio da silva

williard

xistomedeiros@emo.ufpb.br

Vanderson

Francisco de Assis da Silva Rocha

Eber  Freitass

       Fábio de Sousa Dantas

Felipe da Silva Carvalho

Leonardo

Teófilo

mailto:iristubista1@hotmail.com
mailto:ravi@ccta.ufpb.br
mailto:xistomedeiros@emo.ufpb.br

ANEXO I

10 Curso de Musicalização Infantil Através do
VIOLINO e da VIOLA - Coord. Ariana Perazzo

Aulas coletivas-renovação-2022.1

8

Ana Letícia Matias da Silva Siqueira

ariperazzo@yahoo.com.br

Ariella Hayalla dos Santos Siqueira

Heloisa Dantas Medeiros

Júlia Beatriz Araújo Alves

Maria Cecília Lucina de Albuquerque

Maria Heloise Gonçalves Silvino

Maria Sofia Araújo Coutinho

Sofia Imperiano Rodrigues

11 Curso de Extensão em SAXOFONE - Coord.
Dilson Florêncio Classe Remota de Saxofone - Renovação - 2022.1 5

Amanda Silva Gomes dos Santos

dilsonflorencio@hotmail.com

Carlos Wagner Martins Machado de Melo Filho

João André Silva Neto

Mário Ernesto de Souza e Silva

Nelsio Rodrigues de Abreu

12 Curso de Aprendizagem do PIANO em Grupo
(APIG) - Coord. Harue Tanaka

Turma I, II ou III (A depender do horário
combinado com a professora)Período 2022.1 15

Élcio Gomes

haruet.sorrentino@gmail.com

Fernanda Maria Pereira da Rocha

Giulianna Pereira Sales

Giulliene Pessoa Rodrigues

Grazielle Villanueva Gomes

Hideraldo Medeiros do Nascimento

Ivanilson Alves de Carvalho

Kátia  Maria de Oliveira Neto

Leandro Marinho de Lima

Maria do Socorro de O. Souza

mailto:ariperazzo@yahoo.com.br
mailto:dilsonflorencio@hotmail.com
mailto:haruet.sorrentino@gmail.com

ANEXO I

12 Curso de Aprendizagem do PIANO em Grupo
(APIG) - Coord. Harue Tanaka

Turma I, II ou III (A depender do horário
combinado com a professora)Período 2022.1 15

Naise Ivo Ferreira

haruet.sorrentino@gmail.com

Quézia O'hannah de Almeida Camboim

Renato Pontes da Silva

Rosângela Batista de Lima

Sandra Barbosa

13
Curso de Extensão Ensino de Piano Avançado

para os alunos do Seminário Arquidiocesano da
Paraíba (SAPIC) - Coord. Josélia Ramalho

Turmas I: 2022.1 - Renovação

3

João Pedro Santiago da Silva

jramalhovieira@yahoo.com.brMaria Eliza Pimentel de França

Mateus Falcão

20

Bruno de Souza Chaves Bezerra

jramalhovieira@yahoo.com.br

Euclides Franklin Marinho Rodrigues

Geovano Tavares de Melo Júnior

Marconildo da Silva Andrade

Michael da Silva Souza

Pedro Felipe de Araújo Silva

Pedro Henrique Sousa da Luz

Rafael Araújo Correa

Ricardo de Jesus Silva

Weverton de Castro Maurício

14 Curso de Extensãoem Viola, coordenadora,
Ariana Perazzo na Nóbrega Período 2022.1 1 Ana Júlia Pereira de Sena Fernandes ariperazzo@yahoo.com.br

mailto:haruet.sorrentino@gmail.com
mailto:jramalhovieira@yahoo.com.br
mailto:jramalhovieira@yahoo.com.br
mailto:ariperazzo@yahoo.com.br

se , conforme segue:

ANEXO II
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PRAC
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS DE AÇÃO COMUNITÁRIA - COPAC

 Cadastro na Área Pública para Participante de Evento e Cursos de
Extensão

 TUTORIAL PARA PARTICIPANTE:

 Esta funcionalidade permitirá ao usuário cadastrar-se para participar de EVENTOS e
CURSOS proporcionados pela extensão na UFPB.

Para  utilizar  esta  funcionalidade,  acesse:  https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/home.jsf,
localize o menu EXTENSÃO e clique, em seguida clique em VISUALIZAR CURSOS
ou EVENTOS, conforme abaixo:

Localize o CURSO ou EVENTO do qual deseja participar, e clique no ícone inscrever-

ANEXO II

 Caso possua cadastro (isso acontece caso já tenha participado de algum curso u
evento  de  extensão  cadastrados  no  SIGAA),  entre  com  o  e-mail  e  senha
cadastrados e clique em “entrar”. Localize o ícone de “CURSOS E EVENTOS
ABERTOS”  clique,  Em  seguida  localiza  o  curso  ou  evento  do  qual  deseja
participar e clique em “inscrever-se”. Preencha o que está sendo solicitado e
clique em “confirmar inscrição”.

 Caso  ainda  não  possua  cadastro  clique  em  “AINDA  NÃO  POSSUO
CADASTRO” , preencha o que está sendo solicitado e
clique  em  cadastrar.  Um e-mail  de  confirmação  será  enviado  para  o  e-mail
cadastrado. Obs.: IMPORTANTE: O cadastro só é efetivado se o participante
entrar no e-mail e confirmar o cadastro.

ANEXO II

Conforme  informado,  entre  no  seu  e-mail  e  localize  a  mensagem  enviada
automaticamente pelo SIGAA (Obs.: a mensagem pode demorar em torno de 1 hora
para  ser  enviada  ao  e-mail).  Clique  no  link indicado  no  e-mail  recebido,  conforme
abaixo:

ANEXO II

Será retornada a seguinte mensagem confirmando o cadastro:

Caso ainda tenha dúvida, entrar em contato com a COPAC:
secretariacopac@hotmail.com

(83)3216-7071